Conselho Municipal de Saúde de Elias Fausto-SP

Rua XV de Novembro. 469 - Elias Fausto/SP
CEP: 133350-007 — Tel: 3821-8888

e-mail:cms@eliasfausto.sp.gov.br

EDITAL 01/2025

Edital de Convocação Dispõe sobre o chamamento público de eleição

para composição da Sociedade Civil na mesa do Conselho Municipal de

Saúde (CMS) do Município de Elias Fausto

1- Convocação:

O Conselho Municipal de Saúde do Município de Elias Fausto, nos termos

da Lei Municipal Nº  3.998/2024 alterada pela Lei nº 4.095/2025, convoca

pessoas da Sociedade Civil para compor o Conselho Municipal de Saúde

do Município (CMS).

2- Eleição:

A eleição para preenchimento das vagas para de membros da Sociedade

Civil titulares e suplentes do CMS, dar-se-á por meio de plenária na data

de 12/07/2025, situada na Rua XV de Novembro. 469 – Centro, Elias

Fausto/SP, no horário de 13:30h às 15:00h. Conforme descrito na Lei

Municipal 4.095/2025, artº. 7. As vagas destinadas ao segmento dos

Usuários terão a seguinte composição: I- 6 (seis) representantes e seus

respectivos suplentes, indicados ou escolhidos dentre Pessoas com

Necessidades Especiais, Pessoas com Doenças Crônicas,Conselhos

Locais de Saúde ou, nas Unidades onde não existam Conselho Local de

Saúde, indicados pelas Unidades Básicas de Saúde, que não exerçam

atividades relacionadas à Saúde, Serviços de assistência e promoção

social relacionadas à criança, adolescente, mulher e idoso. Parágrafo

único: É vedada a escolha de representantes dos Usuários da Saúde

que sejam Trabalhadores da Saúde, ou que tenham vínculos,

dependência econômica ou comunhão de interesse com quaisquer

dos representantes dos demais segmentos integrantes do conselho.

a) 50% de representantes de entidades e movimentos de usuário do

Sistema Único de Saúde;

Conselho Municipal de Saúde de Elias Fausto-SP

Rua XV de Novembro. 469 - Elias Fausto/SP
CEP: 133350-007 — Tel: 3821-8888

e-mail:cms@eliasfausto.sp.gov.br

3- Das inscrições:

Os usuários interessados deverão comparecer com documento (RG e

CPF) e estar presente no credenciamento e na eleição propriamente dita

na data publicada 12/07/2025. O credenciamento terá início às 13:00

horas com término às 13:30 horas e o seguimento da eleição das 13:40

horas às 15:00 horas conforme publicação.

4- Eleição:

O CMS faz saber que esse processo eleitoral seguirá todas as normas e

rotinas para o preenchimento das vagas de membros titulares e suplentes.

Elias Fausto, 01 de julho de 2025.